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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je popis postupů a úkolů Policie České republiky

při řešení deliktů způsobených řidiči pod vlivem návykových látek. V teoretické

části jsou prvotně definovány základní pojmy, které se týkají především Policie

České republiky a návykových látek. Dále jsou v teoretické části popsány pracovní

postupy Policie České republiky a právní předpisy, kterými se policisté řídí

při řešení protiprávního jednání řidičů ovlivněných alkoholem a jinou návykovou

látkou. V praktické části jsou pak vyhodnoceny a porovnány statistiky počtů

nehod řidičů pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky. Na základě

statistického vyhodnocení jsou navržena opatření pro předcházení těmto deliktům

v dopravě.
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Abstract

The aim of this Bachelor Thesis is to describe the procedures and tasks used by

the Czech Police during investigation of offences committed by drivers under the

influence of addictive substances. The theoretical part contains primarily

definitions of basic terms related to the Czech Police and addictive substances. The

same part also contains descriptions of the Czech Police work procedures and legal

rules and regulations followed by the Police officers during investigation of

unlawful conduct of drivers under the influence of alcohol or other addictive

substance. The practical part contains assessment and comparison of statistics on

alcohol- or other addictive substance-related accidents. Based on the statistical

analysis, measures to prevent road traffic accidents are then proposed.
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1 ÚVOD

Drogová kriminalita je spojení dvou odvětví v lidské společnosti, která společně

vytvářejí jedno z nejvíce rozšířeného protiprávního jednání. Drogy jsou

dlouhodobý společenský problém, který se vyskytuje po celém světě a dá se říct,

že všechny vládní bezpečnostní složky proti drogám bojují a snaží se jejich výskyt

mezi obyvateli snížit. Z těchto důvodů je jedním z cílů mé práce vytvořit přehled

několika základních definic a pojmů, jež jsou řečeny v odborné literatuře, jakož

je doprava, návykové látky, jejich výklad, rozdělení a působení na řidiče. Součástí

teoretické části práce je představení aktuální legislativy České republiky týkající

se řešení řidičů pod vlivem návykové látky. Jde o zákon č. 273/2008 Sb., o Policii

České republiky, zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník a přestupkový

zákon č. 200/1990 Sb. Teoretická část mé práce představí, jakým způsobem

se z pohledu Policie České republiky šetří protiprávní jednání řidičů, kteří před

jízdou či během jízdy užili některou návykovou látku.

Praktická část této práce je dále založena na analýze statistik krajů České

republiky, v období roku 2011 až 2015. Pomocí tabulek a grafů, vytvořených

z poskytnutých údajů z ředitelství služby dopravní policie Policejního prezídia

České republiky, jsou zde vyhodnocovány a porovnávány počty nehod, kdy byl

řidič pod vlivem návykové látky. V druhé části jsou navržena některá má opatření

a změny, které by mohly snížit výskyt těchto nehod.
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2 SOUČASNÝ STAV

Jedním z prvotních cílů této bakalářské práce je vymezení nejpodstatnějších

základních pojmů, jako jsou Policie České republiky, doprava, dopravní nehoda,

alkohol a jiné návykové látky.

2.1 Charakteristika základních pojmů

2.1.1 Policie České republiky

„Policie České republiky je jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor zřízený zákonem České

národní rady ze dne 21. června 1991. Slouží veřejnosti. Jejím úkolem je chránit bezpečnost

osob a majetku, chránit veřejný pořádek a předcházet trestné činnosti“. (1, str. 3)

Policie České republiky je pouze jedna a oproti obecní policii působí na celém

území České republiky. Řídí se zejména trestním zákoníkem, trestním řádem

a pokyny policejního prezidenta.

Služby dopravní policie a pořádkové policie jsou základními složkami, které

se zabývají evidencí a následným vyšetřováním deliktů v dopravě. Na základě

jejich dalších poznatků se může do vyšetřování zapojit i služba kriminální policie.

Přestupky týkající se řidičů ovlivněnými návykovou látkou jsou postupovány

do správního řízení obecnímu úřadu, obce s rozšířenou působností

nebo městskému úřadu.
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Služba pořádkové policie

Služba pořádkové policie zastupuje základní složku Policie České republiky.

Je to služba s nejvyšším počtem policistů a jejich činnost je nejuniverzálnější.

Zhruba 19 000 policistů pořádkové služby chrání bezpečnost osob i majetku, chrání

veřejný pořádek a plní úkoly v trestním, přestupkovém, ale i správním řízení. Mezi

další neméně důležité činnosti pořádkové policie patří dohled na bezpečnost

a plynulost silničního provozu. (1, str. 22)

Služba dopravní policie

Její hlavní činností je dohled na bezpečnost silničního provozu a další hlavní

činností je evidování a šetření dopravních nehod v silničním provozu. „Hlídky

dopravní policie rovněž dohlížejí na technický stav vozidel a provádějí jeho kontroly přímo

v terénu. Podle aktuální dopravně bezpečnostní situace dopravní policisté zaměřují výkon

služby například na speciální kontroly dodržování zákazu požívání alkoholických nápojů

a drog řidiči nebo dodržování stanovené rychlosti jízdy“. (1, str. 30)

Služba kriminální policie a vyšetřování

Služba kriminální policie vyšetřuje trestné činy, v našem případě se jedná

o trestné činy ohrožení plod návykovou látkou. Podle Marka Blažejovského jsou

to činy: „především ve kvalifikované skutkové podstatě, kdy pachatel tím, že ve stavu

vylučujícím způsobilost, který si přivodil pod vlivem návykové látky, řídil vozidlo, způsobil

dopravní nehodu, při níž způsobil jinému ublížení na zdraví nebo smrt či poškodil cizí

majetek atd.“ (2, str. 63)
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2.1.2 Trestný čin

Podle § 13, zákona č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku je: „trestným činem:

protiprávní čin, který trestní zákon označuje za trestný a který vykazuje znaky uvedené

v takovém zákoně. K trestní odpovědnosti za trestný čin je třeba úmyslného zavinění,

nestanoví-li trestní zákon výslovně, že postačí zavinění z nedbalosti“. (3, str. 31). Trestný

čin je protiprávní čin, který vykazuje znaky, které jsou uvedeny v zákoně. Trestné

činy se dělí na dvě hlavní skupiny, na přečiny a zločiny. (4, str. 373)

Podle § 14 zákona číslo 40 z roku 2009 Sb., jsou přečiny: „všechny nedbalostní

trestné činy a ty úmyslné trestné činy, na něž trestní zákon stanoví trest odnětí svobody

s horní hranicí trestní sazby do pěti let. Zločiny jsou všechny trestné činy, které nejsou

podle trestního zákona přečiny; zvlášť závažnými zločiny jsou ty úmyslné trestné činy,

na něž trestní zákon stanoví trest odnětí svobody s horní hranicí trestní sazby nejméně

deset let“. (3, str. 34)

2.1.3 Přestupek

Oproti trestnému činu se přestupek liší tím, že není soudně projednán,

ale je řešen obecním úřadem, obcí s rozšířenou působností, Městským úřadem

nebo Policií České republiky. „Přestupek je definován jako zaviněné jednání,

které porušuje nebo ohrožuje zájem společnosti a je za přestupek výslovně označeno

v přestupkovém nebo jiném zákoně. O přestupek jde pouze tehdy, pokud nejde o trestný čin

nebo jiný správní delikt“. (5)

2.1.4 Doprava

Pojem doprava může být definován různými způsoby, není žádná zákonná

definice, která tento pojem vysvětluje. „Dopravu je možné charakterizovat

jako organizovanou a záměrně vykonávanou činnost, která slouží k přemísťování osob
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nebo věcí z jednoho místa do druhého cílového místa. Toto přemístění, které je výsledkem

(produktem) dopravní činnosti, se nazývá přeprava. Tato obecná definice je aplikovatelná

na všechny druhy dopravy: leteckou, vodní, železniční a silniční“. (6, str. 7)

2.1.5 Dopravní nehoda

Dopravní nehodu definuje ustanovení § 47 zákona č. 361/2000 Sb., silniční zákon,

takto: „Dopravní nehoda je událost v provozu na pozemních komunikacích, například

havárie nebo srážka, která se stala nebo byla započata na pozemní komunikaci

a při níž dojde k usmrcení nebo zranění osoby nebo ke škodě na majetku v přímé souvislosti

s provozem vozidla v pohybu.“ (7)

2.1.6 Návyková látka

Návyková látka jako pojem v trestním zákoníku se v České republice rozděluje

na alkohol, omamné látky, psychotropní látky a ostatní látky. „Návykovou látkou


[…]


se bude jednat o dlouhodobou záležitost. Informovanost veřejnosti, která užívá

drogy a řídí motorové vozidlo, není žádná. Důvodem může být to, že drogy jsou

v České republice ilegální, proto není vedená žádná rozsáhlá kampaň. Drogy

se berou zejména jako stimulační doplněk na technoparty, tanečních zábavách

nebo jako stimulant v některých manažerských profesích. Skupiny osob užívající

drogy, které jsem uvedl, mají k sobě z pohledu sociálního značný odstup. Spojuje

je skutečnost, že pokud technoparty nebo náročný den v kanceláři manažera

skončí, obě skupiny usedají za volant motorového vozidla. Někteří lehkomyslně

s tím, že se jim nemůže nic stát (například nebudou účastníky dopravní nehody)

a jiní, že jsou v domnění nepostižitelnosti (mohou ujet policejní kontrole).

Alkoholické nápoje jsou legální volně prodávanou návykovou látkou pro osoby

starší osmnáct let. Zřejmě to jsou to důvody, proč jsou vedeny různé kampaně

k řidičům pod vlivem alkoholu a nikoliv drogám a ostatním návykovým látkám.

Dle výsledků statistik nehodovosti v mojí bakalářské práci způsobené pod vlivem

drog, je viditelná stoupající křivka, ze které jsem volil i návrhy opatření

předcházení deliktů v dopravě.
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Svými návrhy opatření k předcházení deliktů v dopravě, jsem chtěl eliminovat

prvotní kontakt závadových řidičů se silničním provozem. Je pravdou, že i tyto

návrhy opatření nejsou jistotou, že silniční provoz bude bez zdrogovaných nebo

opilých řidičů. I kdyby mnou navržené opatření snížila nehodovost nebo jiné

delikty způsobené pod vlivem návykových látek z malé části, jednalo

by se o společenskou spokojenost.
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5 ZÁVĚR

V teoretické části bylo cílem vytvořit přehled několika základních definic

a pojmů, které jsem načerpal z odborné literatury. Součástí teoretické části

je aktuální legislativa České republiky, aktuální zákony týkající se řešení řidičů

pod vlivem alkoholu či návykové látky. Teoretická část mé práce rozebírá postupy

Policie České republiky při šetření řidičů, kteří před jízdou či během jízdy užili

některou návykovou látku. Praktická část této bakalářské práce byla postavena

na vyhodnocení číselných údajů dopravních nehod způsobených pod vlivem

alkoholu nebo jiné návykové látky (drogy + léky) v letech 2011 – 2015 v jednotlivých

krajích České republiky. Podklady pro vyhodnocení mi poskytlo ředitelství služby

dopravní policie Policejního prezídia České republiky. Na základě těchto údajů,

jsem vyhodnotil data pomocí tabulek a grafů. Nejprve jsem vyhodnotil šetřené

dopravní nehody pod vlivem alkoholu a jiných návykových látek, kde bylo 5242

dopravních nehod způsobených řidičem ovlivněným alkoholem a nehod

pod vlivem jiných návykových látek (drogy, léky) bylo celkem 165. Je zde zřetelně

vidět, že nehod pod vlivem alkoholu bylo podstatně více, jelikož alkohol je legální

a je běžně přístupný. V roce 2012 byl celkový počet nehod ve všech krajích 4974.

Nehod pod vlivem jiných návykových látek (drogy, léky) bylo celkem 173. Je zde

vidět jasný pokles dopravních nehod v případě požití alkoholu, počet nehod pod

vlivem drog vzrostl. V roce 2013 počet nehod pod vlivem alkoholu v jednotlivých

krajích byl 4686 a pod vlivem jiné návykové látky 244. Vzrostl počet nehod

pod vlivem drogy nebo léků a poklesl počet nehod pod vlivem alkoholu. V roce

2014 to bylo pod vlivem alkoholu 4 637 nehod a pod vlivem jiné návykové látky 260

nehod. Rok 2015 nám přinesl 4544 dopravních nehod pod vlivem alkoholu a pod

vlivem jiné návykové látky 301. Největší počet nehod pod vlivem alkoholu byl

za období 2011 – 2015 v kraji Olomouckém a v kraji Jihočeském, nejmenší

v Karlovarském kraji.
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Pod vlivem jiné návykové látky byl největší počet nehod opět

v kraji Olomouckém a v kraji Jihočeském, nejmenší počet byl na Vysočině.

Dalším cílem mé práce bylo na základě zjištěných hodnot navrhnout nějaká

opatření, která by mohla snížit počet těchto nehod. Jako první opatření jsem

navrhl, aby každé dva roky bylo provedeno lékařské vyšetření každého držitele

řidičského oprávnění na přítomnost jiných návykových látek v těle, například

drog. Důvodem je zvyšující se počet spáchaných nehod, které byly způsobeny

řidičem pod vlivem jiné návykové látky. Následujícím návrhem je barevné

rozlišení řidičského oprávnění. To by mělo policisty v přímém výkonu ihned

informovat, s jakým řidičem bude prováděný úkon v silniční dopravě. Barevně

by byli rozlišeni řidiči, kteří pod vlivem návykové látky (alkohol nebo drogy)

způsobili vážnou dopravní nehodu. Barevně rozlišené oprávnění by bylo řidiči

vystaveno jen na dobu určitou. Dalším návrhem je evidence osob, které užívají

léky. Evidence osob užívajících léky by měla podávat lékařům informace

k pacientům, zejména k předepisovaným lékům od jiných lékařů. V praxi by měla

evidence snížit riziko užívání několika léků, které společně vytvoří u člověka

výraznou změnu psychiky a tělesné pohody. Posledním návrhem je větší

informovanost veřejnosti k jiným návykovým látkám. O užívání alkoholu

v silničním provozu bylo vytvořeno několik spotů v mediích, kde je veřejnost

varována a poučována o následcích. K užívání drog v silničním provozu mediální

informovanost chybí.
