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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ František Veselý
s názvem: Postupy a úkoly Policie České republiky při šetření deliktů v dopravě se zaměřením na
řidiče ovlivněného návykovou látkou

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

29

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

32

5. Celkový počet bodů 86

Návrh otázek k obhajobě

1. Jak byste na základě Vámi provedeného výzkumu zhodnotil trendy v deliktech způsobených řidiči
pod vlivem návykových látek?

2. Jaká opatření jsou dle Vás nejúčinnější pro snižování deliktů v dopravě způsobených řidiči pod
vlivem návykových látek?

3. Popište postup hlídky PČR při kontaktu s agresivním řidičem pod vlivem návykové látky.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce Františka Veselého má požadovaný rozsah a odpovídající strukturu. Gramatické a
stylistické schopnosti autora jsou na vyhovující úrovni. K vypracování práce autor využil dostatečné
množství informačních zdrojů, které řádně ocitoval. Kladně je zejména třeba ohodnotit, že se autorovi
podařilo získat z Policejního prezidia České republiky rozsáhlé statistiky týkající se řidičů ovlivněných
návykovými látkami, které nejsou PČR v takovémto rozsahu zveřejňovány.

Za cíl práce si autor stanovil popsat úkoly a postupy PČR při řešení deliktů způsobených řidiči pod vlivem
návykových látek, zanalyzovat statistiky dopravních nehod způsobených takovými řidiči a navrhnout
opatření vedoucí ke snížení zkoumaných deliktů. Stanové cíle se autorovi podařilo splnit.

V první části práce se autor nejdříve zabýval působností PČR a jejích konkrétních složek na úseku řešení
deliktů v dopravě. Následně představil zákonnou oporu postupu PČR na úseku řešení deliktů v dopravě a
konkrétní postupy detailně popsal. Za spolupráce s odborníkem na drogovou problematiku pak představil
pojem návykových látek a jejich dělení.

V praktické části pak pracoval se získanými statistikami z Policejního prezidia ČR. Provedl vyhodnocení
statistik deliktů v dopravě pro jednotlivé kraje ČR a na základě toho zkoumal vývojové trendy. Na základě
nich se pak pokusil navrhnout několik možných řešení, kterými by delikty v dopravě omezil. Navrhovaná
opatření vycházejí ze zkušenosti autora, jakožto dlouholetého příslušníka PČR na základním organizačním
článku PČR, který přichází s řidiči pod vlivem návykových látek do téměř každodenního kontaktu.
Navrhovaná řešení jsou k diskuzi, kdy ne jistě zcela by byla v praxi aplikovatelná, ať již z právních,
organizačních nebo finančních důvodů.

Autor pracoval samostatně, sám navrhoval postupy a průběžně zasílal práci vedoucímu ke kontrole.

V případě řádného obhájení práce navrhuji hodnotit známkou B.

Jméno a příjmení: Ing. Břetislav Čupr
Organizace: Policie ČR

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................